
新疆新安特钢有限公司

120t 电炉产能置换升级改造项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：新疆新安特钢有限公司

编制单位：新疆天合环境技术咨询有限公司

2022 年 10 月



新疆天合环境技术咨询有限公司

I

新疆新安特钢有限公司 120t 电炉产能置换升级改造项目

目 录
概述 .................................................................. 1

一、建设项目背景 .................................................... 1

二、环境影响评价的工作过程 .......................................... 2
[...]
县工业园区分为轻纺产业园和化工园。轻纺产业园位于呼图壁县城西部，紧邻县

城，规划区东至幸福路，南至 312国道，北至现状佳丽肉品有限公司，西至现状

机耕道，规划区面积 14.40km2；化工园位于呼图壁县大丰镇北部，呼克公路北侧，



新疆天合环境技术咨询有限公司 141

新疆新安特钢有限公司 120t 电炉产能置换升级改造项目

距离大丰镇约 8km，距离呼图壁县城约 30km。规划园区东西长约 4.8km，南北

长约 5km，规划面积 24km2，目前有兰炭、煤焦油等加工生产企业入驻。

4.2.2交通条件

园区设置两处对外出入口，一处为 X150与呼克公路相交处，道路交叉口形

式为互通式立交，另一处为十八户村四组公路与呼克公路相交处，道路交叉口形

式为互通式立交。货运道路选线从大丰镇经大丰火车站、五工台八十八高速公路

上下道口、S201线（216km处）至工业园，修建原料地至大丰火车站的铁路专

线。

4.2.3环境保护规划

（1）水环境保护目标

保护和维持规划范围内各灌溉系统、地面渠系所组成的城市“小水系”，保持

一定的透水地表面积，发挥镇区小水系的多种功能。

（2）生态保护目标

在进行城市建设的过程中，尽量保护得之不易的土壤资源，减少因开发建设

而导致的土壤资源的损失；控制绿地系统，选择本土种植品种；树立节约意识；

做好企业的环境保护工作。

（3）环卫设施规划

建立起完善的垃圾收运体系，建立垃圾分类收运体系，实现废弃物无害化、

可降解化、再利用化。

①垃圾处理场

规划区内的垃圾集中清运到呼图壁县生活垃圾填埋处理场。但目前由于该垃

圾场尚未建设，故近期环评要求必须将区内的垃圾送呼图壁县暂时的垃圾填埋场

处置，远期生活垃圾填埋场建成后则就近处置。

②垃圾转运站

根据《城市垃圾转运站设计规范》：每 0.5～2.0km2配建一座小型垃圾转运

站，人力车收集运距 0.5km，小型机动车收集运距 2km，每座日转运能力<150t。

到 2010年我市将基本取消垃圾桶箱，通过垃圾分类同收、分捡，减少垃圾数量。

规划区内垃圾转运站 5座，转运量<150t/d。其余工业用地根据具体垃圾种类设置。

规划轻纺产业区内设垃圾转运站 2座，位于中心商业区南侧，转运量<150t/d；



新疆天合环境技术咨询有限公司 142

新疆新安特钢有限公司 120t 电炉产能置换升级改造项目

煤化工产业区内设置 3座垃圾转运站。其余工业用地可根据具体垃圾种类设置。

垃圾清运过程为：袋装->收集站->转运站->卫生填埋。设有袋装收集站，垃

圾就地分类回收，未设袋装收集站处将垃圾桶中垃圾装车运往转运站，分拣后近

期送往呼图壁县暂时的垃圾填埋场处置，远期待生活垃圾填埋场建成后可就近处

置。

③公共厕所

居住区按 3000 人设置一座公共厕所，其建筑面积为 18-30m2；商业用地按

2000人设置一座公共厕所，其建筑面积为 30-50m2；主要街道公共厕所之间的距

离为 700-1000m。规划建设 18处二类以上水冲式公厕。

④废物箱

按设置标准，主要交通性干道 50m，商业地段 25m，一般生活性道路 80m

设置，废物箱与新建道路同步配齐。

4.2.4基础设施规划

（1）供水

园区总用水量规划为 124000m3/d，年平均用水量为 4500万 m3。呼图壁河多

年平均径流量 4.75 亿 m3，石门水库建成后向农业供水 3.55 亿 m3，向工业供水

0.47亿 m3，其他水量为生态用水。工业区东南面建一座地面水厂，总供水量设

计为 124000m3/d。

（2）排水

排水体制采用不完全分流制，雨、雪水就近排入边沟、边渠，浇灌人行道边

的树木或绿化带；生活污水和工业废水（工业废水应在厂区内处理达到国标

（CJ3082-1999）水质标准）排入工业区下水道，排水管道采用截流干管布置，

排入工业区污水处理厂。

污水处理厂位于工业区北面 3km处，处理厂处理能力设计为 85000m3/d。污

水处理采用一级强化处理工艺，处理后的污水达到国家《城镇污水厂污染物排放

标准》（18918-2002）中要求的农灌标准，最终排入下游荒地，作为植树造林绿

化用水源。

（3）燃气

工业区天然气规划总用量为 183万 Nm3/a，采用呼图壁气田呼-2井区紫泥泉

子油气田。园区总用电负荷为 96393.15kW。



新疆天合环境技术咨询有限公司 143

新疆新安特钢有限公司 120t 电炉产能置换升级改造项目

（4）供热规划

煤化工产业区：工业区生活采暖耗热量为 282MW，折合需蒸汽量 403t/h。

工业区生产所需蒸汽量 752t/h。工业区总耗汽量为 1155t/h。

拟在规划区内建一座集中供热锅炉房，锅炉房容量为 1155t/h，为工业生产

供应 10MPa蒸汽，各工业企业在内部设减压设施将高压蒸汽降至工艺所需压力

使用，另外在企业内部设汽-水换热器，将蒸汽换成采暖所需热水。在生活居住

及公共建筑区建 2座汽-水换热站，将蒸汽换成 95/70℃低温水供给建筑采暖用热。

煤化工产业区蒸汽管网以枝状布置，聚胺脂保温直埋敷设。

（5）固体废物处理处置

由于本园区功能定位是发展轻纺、农副产品加工和煤化工等天山工业，因此，

根据园区最大发展可能方案预测，预计区内各企业年产生工业固体废物约 11.12

万 t。

对于园区一般工业固废应该在提高综合利用率的基础上，对无回收利用价值

的废弃物妥善处理，设置统一的管理机构和管理办法，避免此类废弃物在厂区内

的堆积，及时清运至现有垃圾场填埋。对于其它行业在生产过程中产生的固体废

物应该按照《危险废物鉴别标准》（GB5085—1996）进行分析鉴别，属于危险

废物的部分，必须根据按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）

进行专门处置，由专用车辆专人负责送往有资质的废物处置中心统一处置。

生活废弃物日产量规划为 24t。垃圾收集点为居民直接倾倒垃圾和放置袋装

垃圾的场所，按服务半径 80m布置在生活区和主要生活性干道以及大中型公建

附近。

4.2.5基础设施建设现状

（1）供水

目前园区水厂和输水管线已建设完成，供水能力为 94000m3/d。水源为呼图

壁河，取水点位置为青年渠首水库。园区建有一座地面水厂，供水能力为 9.4万

m3/d，经 DN100的供水主管敷设至厂区，供水压力为 0.4MPa。

本项目供水由呼图壁县工业园区化工园供水管网供应，园区供水管线已接入

厂区，依托有保障。

（2）排水

2013年，园区管委会已开始筹建化工园污水处理厂，由新疆化工设计研究



新疆天合环境技术咨询有限公司 144

新疆新安特钢有限公司 120t 电炉产能置换升级改造项目

院编制的《呼图壁县工业园区化工园污水处理厂项目环境影响报告书》已获得自

治区环保厅批复（新环评价函【2013】1225 号）。污水处理厂项目投资 10710

万元，厂址位于化工园北侧边界以北 3.7km的空地内，占地面积约 160亩，近期

规划处理规模为 10000m3/d。该污水处理厂将接纳园区各单位产生的生产、生活

污水，污水处理采用“预处理-生化处理-深度处理”工艺。其中预处理单元采用“混

凝沉淀+气浮”工艺，生化单元采用“水解酸化+A2/O”工艺，深度处理单元采用“臭

氧-接触氧化-曝气生物滤池”工艺。选用的污水处理技术成熟、可靠，处理规模和

处理深度均满足园区污水处理的需要。工业园区污水经企业厂区预处理，水质达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，排入污水处理厂处理，经

处理后的出水水质可达到《城镇污染物排放标准》（GB18918－2002）中的中的

一级 A 标准要求，作为再生水回用于企业生产用水及园区绿化用水。目前，该

污水处理厂已建成处于调试阶段，预计 2018年 4月正常运营，届时可为园区污

水处理提供良好保障。

本项目生活污水经厂区一体化污水处理设施处理后夏季绿化非灌溉期储存，

不外排，不依托园区污水处理厂。

（3）燃气

目前园区天然气管网及相关设施均未建成。

（4）集中供热

目前园区集中供热设施尚未建成，各企业均利用自建锅炉供热。

（5）垃圾填埋场

2014年大丰镇已建成生活垃圾填埋场，总占地面积 15.38万 m2，总使用年限

为 16年，总设计库容 54.38万 m3。

本项目生活垃圾定期送大丰镇生活垃圾填埋场进行卫生填埋。

4.3区域污染源调查

园区内已建、在建项目污染物排放汇总详见表 4.3-1。
表 4.3-1 园区内已建项目污染物排放汇总表

序号 企业名称 项目名称 现状情况
污染物排放量（t/a）

SO2 NO2 COD NH3-N

1
新疆鑫联煤化工有

限公司
15万 t/a煤焦油加工 已建成运行 1.27 6.4 2.05 0.28



新疆天合环境技术咨询有限公司 145

新疆新安特钢有限公司 120t 电炉产能置换升级改造项目

序号 企业名称 项目名称 现状情况
污染物排放量（t/a）

SO2 NO2 COD NH3-N

2
新疆阳光炭素有限

公司
年产 30万吨电极糊项目 已建成运行 0.18 3.58 - -

3
呼图壁县安泰水泥

有限责任公司
60万 t/a水泥粉磨站 已建成运行 26.21 366.32 0.18 0.045

4
新疆航峰金属制品

有限公司

年产 60万吨工业型材铸

件
已投入试生产 65 100 20.5 1.3

5
新疆鲁兴化工有限

公司

年加工 20万吨溶剂分离

一期工程项目
已投入试生产 40.09 56.79 2.76 0.13

6
呼图壁县北方天玑

钢结构有限公司
5万 t/a钢结构项目 已建成运行 - 1.27 3.08 0.36

7
新疆新安特钢有限

公司

年产 100万吨特钢、年产

50万吨铸造生产项目
已建成运行 130 200 24.1 2.34

8
新疆华美伟业高新

材料有限公司

年产 5万 t岩棉板岩棉毡

项目
已建成运行 24.8 67.4 - -

9
呼图壁县格兰美特

化工有限公司

年产 10万吨煤基活性炭

/20万吨活性石灰项目
已建成运行 76.41 50.51 - -

10
新疆鑫联煤化工有

限公司

90万 t/a 半焦及综合利用

项目
已建成运行 46.88 53.2 - -

11
新疆天之泽化工有

限公司

20万吨/年重柴非临氢降

凝项目
已建成运行 27.3 58.75 8.62 1.72

12
新疆金马再生资源

开发有限公司

5万吨/年农副产品精深开

发利用项目
已建成运行 42.83 69.09 12.33 2.06

13
呼图壁县兴化美联

碳素制品有限公司

年产预焙阳极 12万吨项

目
已建成运行 135 72 2.12 1.24

4.4环境质量现状调查与评价

4.4.1 环境空气质量现状调查与评价

4.4.1.1 项目所在区域达标判断

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（H.J 2.2-2018），对于基本污染

物环境质量现状数据，项目所在区域达标判定优先采用国家或地方生态环境主管

部门公开发布的评价基准年环境质量公告或环境质量报告中的数据或结论。

根据导则对环境质量现状数据的要求，本次评价选择引用生态环境部环境工

程评估中心环境空气质量模型技术支持服务系统中的昌吉州2020年区域环境空

气监测数据，作为本项目环境空气现状评价基本污染物SO2、NO2、PM10、PM2.5、



新疆天合环境技术咨询有限公司 146

新疆新安特钢有限公司 120t 电炉产能置换升级改造项目

CO和O3的数据来源，对区域环境空气质量现状进行分析（浓度单位为µg/m3），

区域环境空气质量现状评价结果见表4.4-1。

表 4.4-1 大气质量及评价结果一览表

监测因子 年评价指标
现状浓度

（μg/m3）

标准值

（μg/m3）

占标率

（%）
达标情况

SO2 年平均值 8 60 13.3 达标

NO2 年平均值 33 40 82.5 达标

PM10 年平均值 88 70 125.7 超标

PM2.5 年平均值 53 35 151.4 超标

CO
24小时平均第95百分

位数
2.5（mg/m3） 4（mg/m3） 62.5 达标

O3
最大 8小时平均第 90

百分位数
131 160 81.9 达标

项目所在区域 SO2、NO2年平均浓度及 CO、O3日平均浓度均满足《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）的二级标准要求；PM2.5、PM10年浓度超过《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准限值要求，因此昌吉回族自治州

为环境空气质量不达标区。

4.4.1.2环境质量现状调查与评价

（1）基本污染物环境质量现状调查与评价

根据生态环境部环境工程评估中心提供的资料，项目所在区域最近的环境空

气质量逐日监测数据的站点为石河子市的阳光学校，距离本项目约 42.5km。最

近站点的基本污染物现状评价结果见表 4.4-2。

由表 4.4-2 可知，项目所在区域 SO2、NO2年平均浓度和 SO2、NO2、CO、

O3日平均浓度均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准；PM10、

PM2.5日平均浓度与年平均浓度均超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

二级标准（但 NO2日平均第 98百分位数保证率平均浓度达标）。



新疆天合环境技术咨询有限公司 147

新疆新安特钢有限公司 120t 电炉产能置换升级改造项目

表 4.2-2 项目所在区域基本污染物环境质量现状评价

点位

名称
监测点坐标 污染物 年评价指标

评价标准

（µg/m3）

现状浓度

（µg/m3）

占标率

（%）

超标率

（%）

达标情

况

N 86.0697°
E 44.3075°

SO2

24h平均第 98百
分位数

150 达标

年平均 60 达标

NO2

24h平均第 98百
分位数

80 达标

年平均 40 达标

PM10